
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

            
   L'anno DUEMILAUNDICI, addì Ventisette  del mese di Luglio, alle ore 19.00 nella 
Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dalla Dr.ssa Adele 
VIRDIS nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella  X  
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000,  n° 267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la L.R. 23 dicembre 2005 n° 23: “Sistema integrato dei servizi alla Persona. Abrogazione 
della legge regionale n° 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio assistenziali e ss.mm.ii.”; 

 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/81 del 26.04.2011 con la quale si 
approvava, per l’anno 2011, il programma di azioni di contrasto alla povertà ( parte essenziale del 
più complessivo programma di interventi a favore delle politiche sociali e del lavoro contenuto 
nell’art. 6 della L.R. n. 5 del 28 dicembre 2009), che si articola in tre linee di intervento:  

1) concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizione di accertata povertà 
(duratura o temporanea);  

N° 61 27.07.2011 

Oggetto Programma Regionale delle Azioni di Contrasto delle Povertà Estreme 2011.   
Indirizzi al Responsabile del Servizio. 



 2

2) concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a favore di 
persone e nuclei familiari con reddito non superiore alla soglia di povertà calcolata secondo il 
metodo dell’Indice della  Situazione Economica Equivalente (ISEE);  

3) concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale alle persone di nuclei 
familiari che versano in grave stato di indigenza economica.  

Dato atto che  con la succitata deliberazione n. 20/8 del 26.04.11 si prevedeva, tra l’altro, per il 
Comune di Aidomaggiore  un finanziamento complessivo di Euro 32.878,88 da destinare, sulla 
base dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate, alle tre linee di 
intervento; 

Preso atto che con  l’Allegato n.2 (parte integrante della succitata deliberazione G.R. n. 20/8 
del 26.04.11), si forniscono le direttive  per la realizzazione del  programma regionale  “Azioni di 
contrasto alla povertà” anno 2011;  

Preso atto che l’Amministrazione Comunale secondo quanto previsto nel suddetto allegato 
deve procedere sulla base dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate, a 
definire la percentuale di risorse da destinare alle tre diverse linee di intervento, su quelle 
complessivamente trasferite; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 10.05.2011 “ Programma 
Regionale di Azioni di Contrasto delle Povertà estreme 2010. Approvazione Regolamento per 
l'erogazione e la gestione delle linee di intervento e del servizio civico comunale”, ed in particolare 
l'art. 2  che recita testualmente “ L'importo e la durata per ciascuna linea di intervento saranno 
annualmente aggiornati con apposito atto dalla Giunta Comunale sulla base delle direttive 
regionali, dell'importo assegnato dalla RAS, dei bisogni presenti nel territorio e delle  priorità 
programmate. 

Preso atto altresì che per le finalità relative alle tre linee di intervento il Comune di 
Aidomaggiore  per l'annualità 2011 ripartisce le risorse complessive disponibili pari ad  € 
32.878,88, così come segue: 

1) concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizione di accertata povertà 
(duratura o temporanea): € 8.979,22; 

2) concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a favore di 
persone e nuclei familiari con reddito non superiore alla soglia di povertà calcolata secondo il 
metodo dell’Indice della  Situazione Economica Equivalente (ISEE): € 4.744,42; 

3) concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale alle persone di nuclei 
familiari che versano in grave stato di indigenza economica: € 19.555,23  

Richiamata la deliberazione  GR n° 23/3 del 12.05.2011, la quale  a parziale modifica  di 
quanto previsto dalla deliberazione n° 20/8 del 26.04.2011, si dispone di riservare in via dedicata 
all'interno delle risorse destinate  agli interventi di contrasto alle povertà, programma 2011, una 
quota per la concessione di contributi a favore di persone e nuclei familiari, con redditi pario o 
inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo dell'indice ISEE, che non sono in grado 
di fronteggiare gli obblighi di natura tributaria. 

Viste le note della RAS Assessorato Igiene Sanità ed Assistenza Sociale Direzione Generale 
delle Politiche Sociali  servizio Programmazione e integrazione sociale: 

- n° 8295 del 25.05.2011 (prot. N° 1534 del 27.05.2011) “Azioni di contrasto alle povertà: Interventi 
urgenti per le imprese e i contribuenti indebitati con Equitalia”, con la quale si invitano le 
Amministrazioni Comunali a utilizzare il 33% delle risorse assegnate per la linea d' intervento 2 
“Concessione di contributi quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi essenziali” dando la 
priorità alla concessione di contributi per gli obblighi di natura tributaria, 

- n° 10444 del 5.07.2011 “Azioni di contrasto povertà Problematiche Equitalia” con la quale si 
sollecitano le Amministrazioni Comunali ad emanare i bandi entro il 5 di agosto dando precedenza 
a quelli relativi alla linea 2 e priorità assoluta nell'assegnazione delle risorse alla concessione di 
contributi per obblighi tributari; 



 3

 

Considerato che allo stato attuale questo Ente sta ancora utilizzando le risorse relative 
all'annualità 2010 e che tale programma terminerà presumibilmente il 17.07.2012; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;  

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine 
alla regolarità tecnica  e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime,  

DELIBERA 
 

Di destinare le risorse assegnate per l'attuazione del programma regionale denominato “Azioni 
di contrasto alla povertà” anno 2011 finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna – 
Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza Sociale  così come segue: 

A) Linea di intervento 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni 
di accertata povertà (duratura o temporanea): €8.979,22; 

B) Linea di intervento 2: concessione di contributi quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei 
costi essenziali:  € 4.744,42; 

di cui la quota del 33%  (pari ad € 1.566,65) per la concessione di contributi a favore di persone e 
nuclei familiari, con redditi pario o inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo 
dell'indice ISEE ( come previsto dall'allegato n° 2 alla delibera GR 20/8 del 26.04.2011), che non 
sono in grado di fronteggiare gli obblighi di natura tributaria riferiti ai servizi essenziali ( rifiuti solidi 
urbani, acqua potabile, energia elettrica, tributi ICI 1° casa); 

C) Linea di intervento 3: concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale:  
€ 19.555,23; 

Di incaricare il responsabile del servizio amministrativo all'avvio immediato della Linea 2 
esclusivamente per la parte relativa  alla concessione di contributi a favore di persone e nuclei 
familiari, con redditi pario o inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo dell'indice 
ISEE (come previsto dall'allegato n° 2 alla delibera GR 20/8 del 26.04.2011), che non sono in 
grado di fronteggiare gli obblighi di natura tributaria, definendo le seguenti direttive: 

 durata dell'intervento: erogazione del contributo massimo in un unica soluzione a rimborso 
delle spese da sostenere  per i procedimenti sanzionatori già oggetto di cartelle esattoriali alla data 
della presentazione della domanda e riferiti agli obblighi tributari per i servizi essenziali individuati 
dalla Regione ( rifiuti solidi urbani, acqua potabile, energia elettrica, tributi ICI 1° casa); 

 entità del contributo massimo: € 300,00; 

 numero dei destinatari: 5; 

Di procedere a tal fine nella predisposizione  del bando e della graduatoria sulla base delle 
direttive individuate nel regolamento per l'erogazione e la gestione delle linee di intervento e del 
servizio civico comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 
10.05.2011; 

Di dare atto che si procederà all'avvio delle altre linee di intervento successivamente alla 
conclusione del programma relativo all'annualità 2010; 

Di dare atto che la data di scadenza stabilità per la presentazione delle richieste è fissata per il 
31.08.2011. 



 4

Di dare atto che le suddette risorse sono stanziate a valere del bilancio di previsione 
annualità 2011 intervento 1100405/8. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 
267/2000.  

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, si esprime il seguente parere per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa esprime parere: Favorevole 
 
Aidomaggiore…27.07.2011 

Il Responsabile del Servizio  
Ass. Soc. Patrizia Murru 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione,  
si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  e la corretta  
Imputazione della  spesa, la cui copertura sarà assicurata da idonea variazione al Bilancio di 
previsione 2011. 

Aidomaggiore…27.07.2011 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

rag. Giuseppe Flore 
 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 
267, a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi 
dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  02.08.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 


